Mais foi deliberado, ao abrigo do disposto no no 2 do artigo 16o da Lei das Finanças Locais, se

atribua uma isenção do pagamento da citada derrama nos seguintes termos:

i. aos sujeitos passivos cujo volume de negócios no ano anterior não ultrapasse

150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros);

ii. às empresas que durante o ano de 2017, se instalaram no território concelhio e que

criaram cinco ou mais novos postos de trabalho.

A criação desta derrama é efetuada ao abrigo da faculdade tributária prevista no n.o 1 do artigo

18o da Lei n.o 73/2013, de 03 de setembro.